UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  81/SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v lựa chọn, đề xuất danh mục SGK

lớp 4, lớp 8, lớp 11 và đề cử CBQL,

GV tham gia hội đồng lựa chọn SGK

cấp tỉnh năm học 2023 - 2024

Hưng Yên, ngày 16 tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường THPT, các trường phổ thông có nhiều cấp học.

 Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư

20/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Sửa đổi bổ sung một

số Điều của Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

 Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt danh mục sách giáo

khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông gồm: Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày

21/12/2022 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 dùng trong cơ sở giáo dục phổ

thông; Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 phê duyệt sách giáo khoa lớp 8

dùng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022

phê duyệt sách giáo khoa lớp 11 dùng trong cơ sở giáo dục phổ thông.

 Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên.

 Sở GDĐT triển khai công tác lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm

học 2023 - 2024 như sau:

 I. Triển khai lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11

 1. Các nhà trường (các phòng GDĐT chỉ đạo các nhà trường cấp tiểu học, cấp

THCS) có học sinh lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023 - 2024 (sau đây gọi chung là Nhà

trường) tổ chức cho cán bộ quản lí, giáo viên nghiên cứu sâu Chương trình Giáo dục Phổ

thông tổng thể và chương trình môn học (đặc biệt là chương trình lớp 4, lớp 8, lớp 11)

ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018, Thông tư

20/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Nghiên cứu Thông tư

số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, Quyết định số

707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh quy định việc lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông;

 2. Các Nhà trường thực hiện việc nghiên cứu, tổ chức họp, thảo luận và đánh giá các

sách giáo khoa của các nhà xuất bản theo định dạng PDF (bản PDF), đề xuất lựa chọn theo

quy định và tiêu chí tại Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT và Tiêu chí lựa chọn sách giáo

khoa ban hành kèm theo Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh đảm bảo công tâm, khách quan, minh bạch; nghiên cứu tất cả các sách giáo khoa

thuộc danh mục sách giáo khoa do Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt, sự phù hợp với địa

phương, cơ sở giáo dục phổ thông. Sở GDĐT sẽ kiểm tra việc tổ chức đề xuất lựa chọn sách

giáo khoa của các cơ sở giáo dục phổ thông.

Link truy cập wesite chứa các sách giáo khoa theo Phụ lục 1 đính kèm.

2

3. Các phòng GDĐT, trường THPT tổng hợp, báo cáo về Sở các hồ sơ bản cứng gồm:

- Bản báo cáo về việc lựa chọn sách giáo khoa của đơn vị;

- Danh mục sách giáo khoa được các cơ sở giáo dục đề xuất lựa chọn, có chữ ký

và đóng dấu của lãnh đạo đơn vị (theo Phụ lục 2 đính kèm).

Đồng thời đề nghị các đơn vị gửi bản mềm Phụ lục 2 về email phòng GDMN-GDTH

(phonggdth.sohungyen@moet.edu.vn) danh mục để xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 4;

email phòng GDTrH-GDTX (phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn) danh mục đề xuất lựa

chọn sách giáo khoa lớp 8 và lớp 11.

Thời hạn gửi: trước ngày 15/02/2023.

 4. Thực hiện tốt công tác truyền thông để cán bộ quản lí, giáo viên, cha mẹ học

sinh và cộng đồng hiểu đúng, hiểu đầy đủ về công tác lựa chọn sách giáo khoa tại các

Nhà trường.

II. Đề cử cán bộ quản lí, giáo viên tham gia các Hội đồng chọn sách giáo

khoa giáo dục phổ thông năm học 2023 - 2024

 1. Các Phòng GDĐT

 - Cấp phòng: chọn cử 02 người là lãnh đạo hoặc chuyên viên/phòng GDĐT (tiểu học

01, THCS 01);

 - Cấp trường:

 + Cán bộ quản lí: mỗi phòng GDĐT chọn cử 04 CBQL (tiểu học 02, THCS 02);

 + Giáo viên: đối với mỗi môn học và hoạt động giáo dục chọn cử 02 giáo viên (ưu

tiên những giáo viên đã tham gia các hội đồng chọn sách giáo khoa năm học trước).

 + Giáo viên môn Âm nhạc, Mĩ thuật có trình độ Đại học trở lên để tham gia Hội

đồng lựa chọn SGK cấp tỉnh môn Âm nhạc, Mĩ thuật lớp 11: Mỗi phòng GDĐT chọn cử 02

GV môn Âm nhạc, 02 GV môn Mĩ thuật (ưu tiên những giáo viên đã tham gia các hội đồng

chọn sách giáo khoa năm học trước).

 2. Các trường THPT

 Mỗi đơn vị chọn cử 01 - 02 cán bộ quản lí, mỗi môn học và hoạt động GD trải

nghiệm, Hướng nghiệp cử 01 giáo viên.

 3. Yêu cầu

Đối với giáo viên được đề cử tham gia hội đồng lựa chọn sách giáo khoa phải có

từ 5 năm đứng lớp trở lên. Danh sách đề cử lập theo Phụ lục 3 đính kèm, có chữ ký và

đóng dấu của TP GDĐT/Hiệu trưởng THPT.

Các đơn vị gửi bản cứng danh sách đề cử CBQL, GV về Sở GDĐT, đồng thời gửi

bản mềm theo địa chỉ email: Tiểu học gửi về: phonggdth.sohungyen@moet.edu.vn; THCS,

THPT gửi về: phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn.

Thời hạn gửi: Trước 15h00 ngày 19/01/2023.

Sở gửi qua email của đơn vị các Phụ lục và các văn bản: các Quyết định phê

duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Riêng đối

với môn GDQP-AN 11, khi có QĐ phê duyệt của Bộ GDĐT, Sở sẽ gửi và các nhà trường

thực hiện theo Công văn này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo về

Sở GDĐT để kịp thời giải quyết (Ông Nguyễn Mạnh Đạt - TP GDTrH-GDTX, ĐT

0973985566; Bà Nguyễn Thị Kim Dung - TP GDMN-GDTH, ĐT 0982866438)./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc;

- Phòng GDMN-GDTH;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

mailto:phonggdth.sohungyen@moet.edu.vn
mailto:phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn
mailto:phonggdth.sohungyen@moet.edu.vn
mailto:phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn

3

		2023-01-16T08:29:35+0700

		2023-01-16T08:44:50+0700

		2023-01-16T09:31:15+0700